
DELIBERAZIONE N.  21/2021 

Oggetto: Proroghe  contratti  del  personale  docente  a  tempo  determinato  nell'anno
accademico 2021-2022.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Riunitosi in data  30/09/2021, on line, alla presenza del Presidente Ing. Adriano Maestri,
del Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e  del Consigliere  Prof. Andrea Berardi e del
Consigliere Amerigo Spano.
Il MUR non ha nominato il proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune
di Ravenna, pertanto si  considera valida la seduta essendo presente la totalità dei membri
nominati.

RICHIAMATI:

• la  legge  n.  508  del  21/12/1999  di  riforma  delle  Accademie  di  belle  arti,
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica,
degli  Istituti  superiori  per  le  industrie  artistiche,  dei  Conservatori  e  degli  Istituti
superiori di studi musicali;

• il  D.P.R.  28/2/2003,  n.132  concernente  il  regolamento  recante  i  criteri  per
l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e
musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508;

• l'art.  4,  comma 71,  della  legge n.  183  del  12/12/2011,  il  quale  prevede che  il
riscontro di regolarità amministrativa e contabile presso le Accademie di belle arti,
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale d'arte drammatica,
degli  Istituti  superiori  per  le  industrie  artistiche  (ISIA),  dei  Conservatori  e  degli
Istituti superiori di studi musicali, di cui all'art. 2 della legge n. 508 del 21/12/1999,
è  effettuato  da  due  revisori  dei  conti  nominati  con  decreto  del  Ministero
dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca  (MIUR)  e  designati  uno  dal  MIUR
stesso e uno dal Ministero dell'economia e delle finanze (MEF);

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione
del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato
dal MIUR con D.D. n. 33 del 14/02/2018;

VISTA  la deliberazione  del  CDA n.  2/2017  del  25  luglio  2017  con  la  quale  è  stata
approvata la dotazione organica del personale docente dell'ISSM G. Verdi;

VISTA la deliberazione del CDA n. 40/2020 del 21/12/2020   “Approvazione del Bilancio
preventivo 2021” ;

VISTA la nota MIUR n.  12272 del  10/09/2021 (in atti prot. 1358 del 13/09/2021) recante
“Anno  accademico  2021/2022.  Proroga  incarichi  a  tempo  determinato  personale
docente. Stipula contratti a tempo determinato” con la quale si comunica che,  “...in
attesa della conclusione del processo di statizzazione di cui all’articolo 22-bis del decreto-

1



legge n. 50/2017, emerge la necessità che l’Istituto possa assicurare un puntuale inizio
delle  attività  didattiche per  l’anno  accademico 2021/2022”,  e  pertanto  possano  essere
momentaneamente  confermati  i  contratti  a  tempo  determinato  già  stipulati  per  l’anno
accademico 2020/2021, con termine fissato alla conclusione del processo di statizzazione
dell’istituzione;

CONSIDERATO che i docenti già incaricati per l’a.a. 2020-21 con contratti in scadenza al
31/10/2021 sono i seguenti: 

- Prof. Danilo Comitini per la cattedra di Teoria ritmica e percezione musicale COTP/

06;
- Prof. Federico Ferri per la cattedra di Esercitazioni Orchestrali COMI/02;

- Prof. Stefano Franceschini per la cattedra di Clarinetto CODI/09;

- Prof.ssa Chiara Cipelli per la cattedra di Pianoforte CODI/21;

- Prof. Lorenzo Cossi per la cattedra di Pianoforte CODI/21;

- Prof. Paolo Marzocchi per la cattedra di Pratica e lettura pianistica COTP/03;

- Prof. Daniele Bonini per la cattedra di Pratica e lettura pianistica COTP/03;

CONSIDERATO che la proroga dei suddetti contratti a tempo determinato è essenziale al
fine di assicurare un puntuale inizio delle attività didattiche per l’anno accademico 2021/22
e garantire la continuità del servizio didattico ed educativo, in attesa dell’individuazione
degli aventi titolo a seguito dell’avvenuta statizzazione;

CONSIDERATO che il Consiglio Accademico in data 17/09/2021 ha espresso per quanto
di competenza, parere favorevole alla proroga dei contratti di cui all’oggetto per le cattedre
di  Teoria  ritmica e percezione musicale,  Esercitazioni  orchestrali,  Pianoforte,  Pratica e
lettura pianistica, Clarinetto,  mentre per la cattedra di Tromba e quella di Fagotto non
essendoci  sufficienti  studenti  iscritti  per coprire l’incarico  a tempo pieno,  si  propone di
congelare le cattedre e affidare gli insegnamenti tramite un incarico a docenti esterni da
individuare con procedura comparativa;

RITENUTO di procedere con la proroga dei contratti a tempo determinato in essere per le
cattedre  di  Teoria  ritmica  e  percezione  musicale,  Esercitazioni  orchestrali,  Pianoforte,
Pratica  e  lettura  pianistica,  Clarinetto, fino  dell'individuazione  da  parte  del  MUR degli
aventi titolo  o comunque entro l’avvenuta statizzazione dell’Istituto o entro il 31/10/2021;

RILEVATO che tutta la documentazione attinente al presente atto è depositata agli  atti
degli uffici di competenza;

RITENUTO opportuno deliberare gli atti conseguenti;

Si procede alla votazione della deliberazione, con il seguente risultato:
Consiglieri presenti     4 votanti 4 astenuti    //
Voti favorevoli 4 Voti contrari       //

Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DELIBERA

1. di  procedere  alla  proroga  nell'a.a.  2021/22  dei  contratti  di  lavoro  a  tempo
determinato a orario pieno già stipulati per l’anno accademico 2020/21, in attesa

2



dell’individuazione  degli  aventi  titolo  a  seguito  dell’avvenuta statizzazione, con i
seguenti docenti: 

1. Prof. Danilo Comitini per la cattedra di Teoria ritmica e percezione musicale
COTP/06;

2. Prof. Federico Ferri per la cattedra di Esercitazioni Orchestrali COMI/02;
3. Prof. Stefano Franceschini per la cattedra di Clarinetto CODI/09;
4. Prof.ssa Chiara Cipelli per la cattedra di Pianoforte CODI/21;
5. Prof. Lorenzo Cossi per la cattedra di Pianoforte CODI/21;
6. Prof. Paolo Marzocchi per la cattedra di Pratica e lettura pianistica COTP/03;
7. Prof. Daniele Bonini per la cattedra di Pratica e lettura pianistica COTP/03;

2. di procedere con il  congelamento delle cattedre di Fagotto e Tromba per l’anno
accademico 2021-2022 e affidare gli incarichi tramite procedura comparativa;

3. di autorizzare il Direttore a prorogare i contratti a tempo determinato di cui al punto
1), con termine fissato alla conclusione del processo di statizzazione, includendo
una  clausola  di  risoluzione  del  contratto  a  tale  termine.  Intendendo  come
conclusione della  statizzazione il  momento in  cui  l’organico entra  nei  ruoli  dello
Stato.

Prot. n. 1492/2021A1

 Il Presidente

     Ing. Adriano Maestri

3


